
SÁBADO 11 DE SEPTIEMBRE DE 2021B.O.C.M. Núm. 217 Pág. 3

B
O

C
M

-2
02

10
91

1-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Economía, Hacienda y Empleo

1 RESOLUCIÓN de 25 de agosto de 2021, de la Dirección General de Trabajo
de la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo, sobre registro, depósito y
publicación de la revisión salarial 2020 del Convenio Colectivo de la empresa
Cooperativa Farmacéutica Española, S. A. (Cofares), suscrito por la Comisión
Negociadora.

Examinado el Acta de la Revisión Salarial 2020 del Convenio Colectivo de la empre-
sa Cooperativa Farmacéutica Española, S. A. (Cofares), suscrito por la Comisión Negocia-
dora el día 4 de febrero de 2021, completada la documentación exigida en los artículos 6
y 7 del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre registro y depósito de convenios y
acuerdos colectivos de trabajo, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 2.1.a) de
dicho Real Decreto; en el artículo 90.2 y 3 del Texto Refundido de la Ley del Estatuto de
los Trabajadores, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, y con el
artículo 1 del Decreto 42/2021, de 19 de junio, de la Presidenta de la Comunidad de Madrid,
por el que se establece el número y denominación de las Consejerías de la Comunidad de
Madrid, en relación con el artículo 4 del Decreto 88/2021, de 30 de junio, del Consejo de
Gobierno, por el que se modifica la estructura orgánica básica de las Consejerías de la Co-
munidad de Madrid, esta Dirección General

RESUELVE

1. Inscribir dicha revisión salarial del Convenio Colectivo en el Registro Especial
de Convenios Colectivos de esta Dirección, y proceder al correspondiente depósito en este
Organismo.

2. Disponer la publicación del presente Anexo, obligatoria y gratuita, en el BOLETÍN
OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Contra la presente resolución podrá interponerse recurso de alzada ante la Viceconse-
jería de Empleo de la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo de la Comunidad de
Madrid, de acuerdo con los artículos 112, 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, en
el plazo de un mes, y contándose desde el día siguiente de esta notificación, prorrogándose
al primer día hábil siguiente cuando el último sea inhábil.

Madrid, a 25 de agosto de 2021.—La Directora General de Trabajo, Silvia Marina
Parra Rudilla.



SÁBADO 11 DE SEPTIEMBRE DE 2021Pág. 4 B.O.C.M. Núm. 217

B
O

C
M

-2
02

10
91

1-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ACTA DE LA REUNIÓN DELA COMISIÓN PARITARIA DEL XXII CONVENIO COLECTIVO  
DE LA EMPRESA“COFARES, SOCIEDAD COOPERATIVA FARMACÉUTICA ESPAÑOLA” 

 
REUNIDOS: 
 
Por la representación social: 
 
- D. Vicente Turégano García 
- D. Manuel Capilla Navas 
- D. Gregorio Pérez Blanco 
- D. Juan Manuel Romero Prado. 
- D. Francisco Ignacio Clavijo Sánchez. 
- D. Ángel Fernández Gonzalo 
- D.  Israel Gómez Pla 
 
Delegados Sindicales: 
 
- D. Sergio García González (USO). 
- D. Antonio Torralbo Linares (UGT). 
 
Por la Representación Legal de la Empresa: 
 
- D. Santiago Hernán – Carrillo Portolés. 
- Dª Laura Matamoros Gallardo. 
- D. Iñigo de la Rica Ramos. 
 
En Madrid, a 4 de febrero 2021, siendo las 11:00 horas, se reúne en el centro de trabajo de Móstoles la Comisión 
Paritaria establecida en el artículo 31 del XXII Convenio Colectivo de la Empresa, con la participación de las 
personas al margen citadas, para tratar el siguiente ORDEN DEL DÍA: 
 
1. Aprobación y firma de las Tablas Salariales actualizadas tras la firma del Convenio Nacional del Sector de 

Distribución Farmacéutica, correspondientes al año 2020. 
 
1. Aprobación y firma de las Tablas Salariales actualizadas correspondientes al año 2020. 
 
Se reúnen las partes citadas que componen la Comisión Paritaria prevista en el artículo 31 del XXII Convenio 
Colectivo de la Empresa Cofares, Sociedad Cooperativa Farmacéutica Española. 
 
El objeto del primer punto del orden del día de la reunión es aprobar y proceder a la publicación de las Tablas 
Salariales actualizadas correspondientes al año 2020. 
 
En el transcurso de la reunión se alcanzan los siguientes acuerdos: 
 

Primero.- Tablas Salariales. De conformidad con lo previsto en el artículo 5 del Convenio Colectivo de 
aplicación, una vez conocida la tabla salarial del convenio nacional de distribución farmacéutica, se reunirá la 
comisión paritaria para elaborar la tabla correspondiente al convenio de la empresa, reequilibrando los 
conceptos salariales de forma que el salario convenio sea el mismo en ambas tablas. Como consecuencia de 
ello, se aprueban las Tablas Salariales actualizadas de la Empresa Cofares, Sociedad Cooperativa 
Farmacéutica Española, correspondientes al año 2020, la cuales se adjuntan a esta Acta. 
Por otro lado, se acuerda reflejar que el precio por día para el Plus Complemento Noche, de aplicación en el 
centro de Fuencarral, se sitúa en 4,05.- euros para el año 2020, (para el personal que cobra conceptos fijos 
consolidados, según el artículo 5 del Convenio Colectivo, el precio se sitúa en 7,71.- euros para 2020, siendo 
estos precios para una hora y treinta y cuatro minutos); todo ello de conformidad con lo previsto en el artículo 
7 del Convenio Colectivo. 
Igualmente, el precio por día del Plus de Nocturnidad se sitúa en 17,30.- euros para el año 2020 (para el 
personal que cobra conceptos fijos consolidados, según el artículo 5 del Convenio Colectivo el precio se sitúa 
en 32,96.- euros para 2020); todo ello de conformidad con lo previsto en el artículo 7 del Convenio Colectivo 
Los precios de los Pluses anteriormente indicados se refieren al Nivel D3 (Dependiente), siendo para el resto 
de Niveles proporcional a su salario. 
 
Segundo.- Depósito, registro y publicación. Las partes firmantes de la presente Acta de Firma autorizan y 
delegan en la persona de D. Miguel Ángel Alises Naranjo para que proceda a la presentación, depósito e 
inscripción tanto de la misma como de las Tablas Salariales que la acompañan ante la Autoridad Laboral, 
para su posterior publicación en el Boletín Oficial correspondiente. 
Y para que conste y surta efectos, se firma la presente en Madrid, a 4 de febrero de 2021. 

P.Turno E.F.Semana 726,88

P.Turno E.Mant.Móstoles 359,70

P.Turno Fuencarral 674,14

P.Turnicidad Móstoles 269,66

P.Transporte 72,00

XXI CONVENIO COLECTIVO DE COFARES

TABLA DEFINITIVA DE PLUSES 2020

 



SÁBADO 11 DE SEPTIEMBRE DE 2021B.O.C.M. Núm. 217 Pág. 5

B
O

C
M

-2
02

10
91

1-
1

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

(03/26.173/21)

XX
I C

O
NV

EN
IO

 C
O

LE
C

TI
VO

 D
E 

C
O

FA
RE

S

TA
B

LA
 S

A
LA

R
IA

L 
  D

E
FI

N
IT

IV
A

   
  2

.0
20

ac
tu

al
iz

ad
a 

C
.N

ac
io

na
l 2

02
0 

de
f.

 

G
R

U
PO

 E
Q

U
IV

.R
U

PO
 P

R
O

C
A

TE
G

O
R

IA
S

al
ar

io
C

pt
o.

P
er

so
na

l
C

pt
o.

 P
er

s.
C

ua
tri

en
io

To
ta

l A
nu

al
 (*

*)

C
O

N
V.

SE
C

TO
R

N
IV

E
L

A
N

TI
G

Ü
A

C
on

ve
ni

o
C

on
ge

la
do

(*
) 

Im
po

rte
1e

r A
ño

D
es

de
 6

º A
ño

Im
po

rt
e

Im
po

rt
e

Im
po

rt
e

T.
M

es
T.

M
es

1
A

1
Je

fe
 d

e 
Tu

rn
o

1.
18

7,
58

90
79

0,
54

48
7,

84
47

,5
0

-4
7,

50
1.

27
7,

58
21

.7
18

,8
6

1
A

4
Je

fe
 D

ep
ar

t.A
dm

.
1.

18
7,

58
90

78
6,

00
48

6,
62

47
,5

0
-4

7,
50

1.
27

7,
58

21
.7

18
,8

6
1

A
3

Je
fe

 C
om

pr
as

1.
18

7,
58

90
72

2,
06

46
9,

49
47

,5
0

-4
7,

50
1.

27
7,

58
21

.7
18

,8
6

2
A

2
Té

cn
ic

o 
P

ro
du

cc
ió

n 
2

1.
05

8,
94

90
73

4,
28

43
8,

29
42

,3
6

-4
2,

36
1.

14
8,

94
19

.5
31

,9
1

2
A

2
Je

fe
 S

ec
c.

 A
dm

.
1.

05
8,

94
90

76
4,

82
44

6,
47

42
,3

6
-4

2,
36

1.
14

8,
94

19
.5

31
,9

1
2

A
2

Je
fe

 S
ec

c.
 M

er
ca

nt
il

1.
05

8,
94

90
73

4,
28

43
8,

29
42

,3
6

-4
2,

36
1.

14
8,

94
19

.5
31

,9
1

3
C

1
E

nc
ar

ga
do

99
4,

53
90

56
1,

29
37

4,
68

39
,7

8
-3

9,
78

1.
08

4,
53

18
.4

36
,9

7
4

D
1

D
ep

en
d.

 M
ay

or
95

4,
18

90
58

8,
68

37
1,

21
38

,1
7

-3
8,

17
1.

04
4,

18
17

.7
51

,1
1

4
G

1
C

on
du

ct
or

 R
ep

ar
t.

95
4,

18
90

58
8,

68
37

0,
30

38
,1

7
-3

8,
17

1.
04

4,
18

17
.7

51
,1

1
3

B
1

C
aj

er
o

99
4,

53
90

56
7,

19
37

6,
26

39
,7

8
-3

9,
78

1.
08

4,
53

18
.4

36
,9

7
4

D
3

D
ep

en
di

en
te

95
4,

18
90

51
2,

69
35

0,
85

38
,1

7
-3

8,
17

1.
04

4,
18

17
.7

51
,1

1
4

D
2

D
ep

en
di

en
te

 V
is

ita
do

r
95

4,
18

90
51

2,
69

35
0,

85
38

,1
7

-3
8,

17
1.

04
4,

18
17

.7
51

,1
1

4
E

1
P

ro
fe

si
on

al
 d

e 
Ap

oy
o

95
4,

18
90

51
2,

69
35

0,
85

38
,1

7
-3

8,
17

1.
04

4,
18

17
.7

51
,1

1
4

E
1

G
ru

is
ta

95
4,

18
90

51
2,

69
35

0,
85

38
,1

7
-3

8,
17

1.
04

4,
18

17
.7

51
,1

1
3

B
2

O
fic

ia
l 1

ª A
dm

.
99

4,
53

90
56

7,
19

37
6,

26
39

,7
8

-3
9,

78
1.

08
4,

53
18

.4
36

,9
7

4
B

3
O

fic
ia

l 2
ª A

dm
.

95
4,

18
90

51
2,

69
35

0,
85

38
,1

7
-3

8,
17

1.
04

4,
18

17
.7

51
,1

1
4

E
1

C
ar

re
til

le
ro

95
4,

18
90

48
6,

63
34

3,
86

38
,1

7
-3

8,
17

1.
04

4,
18

17
.7

51
,1

1
4

B
4

A
ux

. A
dm

.
95

4,
18

90
49

9,
67

34
7,

35
38

,1
7

-3
8,

17
1.

04
4,

18
17

.7
51

,1
1

4
G

2
P

ro
fe

si
on

al
 1

ª
95

4,
18

90
51

2,
69

35
0,

85
38

,1
7

-3
8,

17
1.

04
4,

18
17

.7
51

,1
1

4
G

3
P

ro
fe

si
on

al
 2

ª
95

4,
18

90
49

9,
67

34
7,

35
38

,1
7

-3
8,

17
1.

04
4,

18
17

.7
51

,1
1

4
F1

M
oz

o 
E

sp
ec

ia
liz

ad
o

95
4,

18
90

47
3,

59
34

0,
37

38
,1

7
-3

8,
17

1.
04

4,
18

17
.7

51
,1

1
4

F2
M

oz
o

95
4,

18
90

45
8,

36
33

6,
29

38
,1

7
-3

8,
17

1.
04

4,
18

17
.7

51
,1

1
 

(*
) L

as
 c

on
di

ci
on

es
 d

e 
de

ve
ng

o 
de

 lo
s 

C
om

pl
em

en
to

s 
se

 ri
ge

n 
po

r l
o 

es
ta

bl
ec

id
o 

en
 e

l C
on

ve
ni

o.
(*

*) 
To

ta
l M

en
ua

l y
 T

ot
al

 A
nu

al
, c

al
cu

la
do

s 
pa

ra
 e

l p
rim

er
 a

ño
.

C
ua

tr
ie

ni
o 

Pe
rs

.C
on

so
l.(

*)

To
ta

l 
M

en
su

al
 

(*
*)

R
ev

is
ab

le
 (*

)


		2021-09-10T12:31:10+0200




